

# 2015年2月期

## 第2四半期決算補足資料（連結）

目次	
1. 業績の概要〔連結〕	1
(1) 主な業績と予想	1
(2) 連結貸借対照表主要項目	2
(3) 連結損益計算書主要項目	3
2. 店舗の状況	4
(1) 運営形態別店舗内訳	4
(2) 地域別店舗内訳	4
(3) 免許品取扱い店舗数、24時間営業店舗数	4
3. 営業の状況	5
(1) 商品別売上高	5
(2) 地域別売上高	5
(3) 平均日販	6
(4) 客数及び客単価	6
(5) 平均在庫	6
(6) 加盟店貸勘定	7
(7) 売上総利益率の状況	7
4. 設備投資の状況	8
5. 減価償却費の状況	8

株式会社スリーエフ

## 1. 業績の概要〔連結〕

### (1) 主な業績と予想

(百万円)

	2013/8		2014/2		2014/8		2015/2予想	
		対前年同期 増減率		対前年同期 増減率		対前年同期 増減率		対前年同期 増減率
チェーン全店売上高	46,739	△ 9.0%	88,476	△ 9.5%	42,354	△ 9.4%	84,100	△ 4.9%
営業総収入	12,149	△ 6.4%	22,434	△ 8.0%	11,084	△ 8.8%	21,900	△ 2.4%
営業利益	387	5.0%	168	217.5%	123	△ 68.3%	200	18.5%
経常利益	412	2.7%	215	85.2%	139	△ 66.3%	250	16.0%
四半期(当期)純利益	93	140.3%	△ 1,153	—	55	△ 41.1%	50	—
1株当たり 四半期(当期)純利益	12.35円		△ 152.30円		7.27円		6.60円	
1株当たり配当金	3.00円		0.00円		3.00円		3.00円	
	3.00円			6.00円				
純資産	5,283		4,015		4,022		—	
総資産	17,278		14,340		16,206		—	
自己資本比率	29.7%		26.9%		24.2%		—	
1株当たり純資産	677.26円		509.64円		517.12円		—	

## (2) 連結貸借対照表主要項目

(百万円)

	2014/2	2014/8	増減率	増減要因
資 産 合 計	14,340	16,206	13.0%	
流 動 資 産	3,742	5,147	37.5%	
現 金 及 び 預 金	1,087	2,416	122.1%	
加 盟 店 貸 勘 定	1,096	1,046	△4.5%	
商 品	273	309	13.1%	
未 収 入 金	735	898	22.1%	
固 定 資 産	10,597	11,059	4.4%	
有 形 固 定 資 産	4,081	4,574	12.1%	
建 物 及 び 構 築 物	1,832	1,925	5.1%	
リ ー ス 資 産	1,363	1,553	13.9%	リース資産 2014/8 取得 446百万円 償却 △241百万円 除却 △14百万円 減損 △1百万円
無 形 固 定 資 産	384	466	21.3%	
ソ フ ト ウ ェ ア	323	279	△13.6%	ソフトウェア 2014/8 取得 24百万円 償却 △68百万円
投 資 そ の 他 の 資 産	6,130	6,017	△1.8%	
敷 金 及 び 保 証 金	6,047	5,932	△1.9%	
負 債 合 計	10,324	12,184	18.0%	
流 動 負 債	7,696	9,322	21.1%	
買 掛 金	3,645	4,351	19.4%	
リ ー ス 債 務	492	569	15.6%	
未 払 金	905	1,038	14.6%	
預 り 金	2,321	2,997	29.1%	
固 定 負 債	2,627	2,861	8.9%	
リ ー ス 債 務	1,086	1,317	21.3%	
資 産 除 去 債 務	863	867	0.5%	
純 資 産 合 計	4,015	4,022	0.2%	
株 主 資 本	3,852	3,907	1.4%	
少 数 株 主 持 分	155	105	△32.3%	

## (3) 連結損益計算書主要項目

(百万円)

	2013/8	2014/8	増減率	増減要因
営業総収入	12,149	11,084	△8.8%	全店平均日販 421千円 → 408千円 加盟店 529店 → 496店 直営店 56店 → 63店
営業収入	6,997	6,561	△6.2%	
加盟店からの収入	5,245	4,875	△7.1%	
その他の営業収入	1,751	1,685	△3.8%	
売上高	5,152	4,523	△12.2%	
売上原価	3,746	3,270	△12.7%	
営業総利益	8,403	7,813	△7.0%	
販売費及び一般管理費	8,015	7,690	△4.1%	
従業員給料及び賞与	1,005	945		
運送費及び保管費	1,382	1,374		
地代家賃	2,244	2,166		
営業利益	387	123	△68.3%	
営業外収益	56	44	△20.4%	
受取利息	40	39		
営業外費用	31	28	△8.5%	
支払利息	17	16		
経常利益	412	139	△66.3%	
特別利益	25	-	△100.0%	
特別損失	270	49	△81.8%	
減損損失	151	16		
店舗閉鎖損失	112	29		閉店店舗数 23店 → 8店
法人税、住民税及び事業税	20	29	47.7%	
法人税等調整額	51	△0	-	
少数株主利益	2	6	103.7%	
四半期純利益	93	55	△41.1%	

## 2. 店舗の状況

### (1) 運営形態別店舗内訳

(単位：店)

	2013/8	2014/2	2014/8	2015/2予想
A タイプ	108	101	94	92
C タイプ	421	407	402	424
加盟店	529	508	496	516
直営店	56	55	63	57
合計	585	563	559	573

### (2) 地域別店舗内訳

(単位：店)

	2013/8	2014/2	2014/8
神奈川県	271	263	260
東京都	159	151	149
千葉県	93	94	94
埼玉県	62	55	56
合計	585	563	559

### (3) 免許品取扱い店舗数、24時間営業店舗数

(単位：店)

	2013/8	2014/2	2014/8
酒有り店	578	554	551
たばこ有り店	525	507	507
24時間営業店	564	543	536

### 3. 営業の状況

#### (1) 商品別売上高

(百万円)

	2013/8		2014/2		2014/8		2015/2予想	
		対前年同期 増減率		対前年同期 増減率		対前年同期 増減率		対前年同期 増減率
加工食品	13,929	△ 7.7%	25,993	△ 8.5%	12,608	△ 9.5%	24,800	△ 4.6%
ファストフード	10,646	△ 9.7%	20,311	△ 9.5%	9,779	△ 8.1%	19,800	△ 2.5%
デイリー食品	3,871	△ 7.3%	7,489	△ 4.9%	3,927	1.4%	7,300	△ 2.5%
非食品	13,955	△ 9.0%	26,470	△ 10.0%	12,400	△ 11.1%	25,000	△ 5.5%
本・サービス	4,335	△ 12.8%	8,210	△ 14.4%	3,638	△ 16.1%	7,200	△ 12.3%
合計	46,739	△ 9.0%	88,476	△ 9.5%	42,354	△ 9.4%	84,100	△ 4.9%

#### (2) 地域別売上高

(百万円)

	2013/8		2014/2		2014/8	
		対前年同期 増減率		対前年同期 増減率		対前年同期 増減率
神奈川県	22,077	△ 8.5%	41,882	△ 8.9%	19,974	△ 9.5%
東京都	12,641	△ 9.4%	23,720	△ 10.3%	11,219	△ 11.3%
千葉県	7,485	△ 12.5%	14,308	△ 11.2%	7,044	△ 5.9%
埼玉県	4,534	△ 4.3%	8,564	△ 6.8%	4,117	△ 9.2%
合計	46,739	△ 9.0%	88,476	△ 9.5%	42,354	△ 9.4%

## (3) 平均日販

(千円)

	2013/8		2014/2		2014/8		2015/2予想	
		対前年同期 増減率 (伸長率)		対前年同期 増減率 (伸長率)		対前年同期 増減率 (伸長率)		対前年同期 増減率 (伸長率)
既存店 平均日販	424	(△ 6.3%)	417	(△ 5.9%)	409	(△ 5.2%)	405	(△ 3.0%)
全 店 平均日販	421	△ 3.6%	411	△ 3.5%	408	△ 3.1%	406	△ 1.2%

## (4) 客数及び客単価

	2013/8		2014/2		2014/8		2015/2予想	
		対前年同期 増減率 (伸長率)		対前年同期 増減率 (伸長率)		対前年同期 増減率 (伸長率)		対前年同期 増減率 (伸長率)
既存店 平均客数	779人	(△ 4.8%)	761人	(△ 5.0%)	752人	(△ 5.1%)	748人	(△ 2.5%)
全 店 平均客数	774人	△ 1.9%	752人	△ 2.4%	749人	△ 3.2%	749人	△ 0.4%
既存店 平均客単価	544円	(△ 1.6%)	548円	(△ 1.0%)	543円	(△ 0.1%)	541円	(△ 0.5%)
全 店 平均客単価	544円	△ 1.7%	547円	△ 1.1%	545円	0.2%	542円	△ 0.8%

## (5) 平均在庫

(千円)

	2013/8		2014/2		2014/8	
		対前年同期 増減率		対前年同期 増減率		対前年同期 増減率
1店舗当たり期末平均在庫	5,780	1.2%	6,054	3.4%	5,840	0.7%
B o o k 併 設 店	19,280	5.2%	20,080	5.5%	19,472	1.0%
そ の 他	5,443	0.5%	5,661	2.8%	5,491	0.9%

(6) 加盟店貸勘定

(千円)

	2013/8	2014/2	2014/8
1店舗当たり加盟店貸勘定	2,502	2,388	2,485
B o o k 併 設 店	7,047	7,431	7,425
そ の 他	2,390	2,262	2,378

(7) 売上総利益率の状況

	2013/8	2014/2	2014/8	2015/2予想
加 工 食 品	35.3%	35.7%	35.3%	35.6%
フ ェ ス ト フ ー ド	33.9%	33.7%	33.9%	34.0%
デ イ リ ー 食 品	35.0%	34.7%	34.4%	34.6%
非 食 品	14.3%	14.4%	14.6%	14.5%
本 ・ サ ー ビ ス	25.0%	25.4%	26.8%	26.9%
合 計	27.9%	27.9%	28.3%	28.3%



#### 4. 設備投資の状況

(百万円)

	2013/8	2014/2	2014/8	2015/2予想
敷金及び保証金 内装工事等	222	433	286	601
リース資産	202	389	417	1,436
店舗投資計	425	822	703	2,038
ソフトウェア等	37	69	26	133
リース資産	11	17	134	472
本部関連投資計	49	86	161	606
合計	474	909	864	2,644

※「資産除去債務に関する会計基準」の適用(2011年3月～)に伴う有形固定資産の増加は含んでおりません。

#### 5. 減価償却費の状況

(百万円)

	2013/8	2014/2	2014/8	2015/2予想
店舗投資	358	734	376	905
本部関連投資	104	192	75	222
合計	463	926	451	1,127

※「リース取引に関する会計基準」の適用(2009年3月～)、及び「資産除去債務に関する会計基準」の適用(2011年3月～)に伴う有形固定資産の減価償却費を含んでおります。